
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 29 Parte II 20.07.2011 - pag. 18

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
17.06.2011 N. 687

Procedure per la valutazione delle morsicature dei cani.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria n. 320 del 8 febbraio 1954;
Vista la legge n. 281 del 14 agosto 1991 «Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzio-

ne del randagismo»;
VISTO l’art 3 comma 1 dell’Ordinanza 3 marzo 2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle

Politiche Sociali ad oggetto “Ordinanza contingibile ed urgente concernente la tutela dell’incolumità
pubblica dall’aggressione cani”, per cui, a seguito di morsicatura od aggressione, i Servizi Veterinari
devono attivare un percorso mirato all’accertamento delle condizioni psicofisiche del cane e della sua
corretta gestione da parte del proprietario;

VISTO il decreto 26 novembre 2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali
“percorsi formativi per i proprietari dei cani”;

CONSIDERATO che il 26 maggio 2010 il Ministero della Salute ha organizzato un corso di formazio-
ne per formatori per proprietari di cani in considerazione di quanto previsto dall’Ordinanza Ministeriale
3 marzo 2009 sopracitata;

DATO ATTO che, in base alla citata ordinanza ministeriale, qualora i Servizi Veterinari rilevino cani
«a rischio potenziale elevato», debbano tenerne registrazione, stabilirne le relative misure di prevenzio-
ne ed in particolare la necessità di un intervento terapeutico comportamentale;

RILEVATO che e` necessario fornire ai Servizi Veterinari delle AASSLL un opportuno strumento per
una corretta valutazione del cane che corrisponde ad una scheda di “valutazione cane morsicatore”che
permette di classificare il cane attribuendogli uno specifico profilo in base alle indicazioni specifiche sul-
l’evento morsicatura riportate dal proprietario e su informazioni riguardanti il cane in questione;

RILEVATO che e` altresì indispensabile stabilire i criteri con i quali definire in modo uniforme su
tutto il territorio regionale i livelli di rischio dei cani morsicatori, in base ai quali adottare le misure più
idonee per evitare il ripetersi di morsicature;

CONSIDERATO che per consentire il tempestivo controllo sanitario degli animali da parte dei com-
petenti Servizi Veterinari, tutti i casi di lesioni provocate da un animale all’uomo o ad altri animali devo-
no essere segnalati con sollecitudine ai Servizi di Igiene Pubblica e alle UU.OO. di Sanità Animale dei
Servizi Veterinari delle  AASSLL;

CONSIDERATO che sono tenuti alla denuncia i proprietari degli animali responsabili della lesione e
i Medici o i Veterinari che ne siano comunque venuti a conoscenza e che la denuncia di qualsiasi caso
di morsicatura consente di monitorarne il fenomeno e raccogliere dati epidemiologici puntuali, quali
strumenti indispensabili per adottare gli eventuali ulteriori provvedimenti;

PRESO ATTO di quanto emerso sotto il profilo tecnico nel corso delle riunioni che si sono svolte pres-
so la Regione Liguria con le UU.OO. Sanità Animale delle AASSLL e della approvazione dei documenti
così di concerto elaborati ;

CONSIDERATO che una raccolta più precisa dei dati, inoltre, consente di:
1. identificare animali pericolosi, in base alla gravità delle eventuali lesioni provocate o alla frequenza

delle aggressioni;-
2. garantire, con maggior efficacia, l’osservazione degli animali morsicatori.

Su proposta dell’Assessore alla Salute, alle Politiche della Sicurezza dei Cittadini Claudio Montaldo,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate
1. di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

• la “scheda valutazione cane morsicatore” (Tabella1)
• la “Legenda” valutazione cane morsicatore (Tabella 2)
• le” indicazioni valutazione cane morsicatore “(Tabella 3).



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.07.2011 - pag. 19Anno XLII - N. 29

2. di rimandare integralmente all’Ordinanza del 3 marzo 2009 e al Decreto del 26 novembre 2009 del
Ministero della Salute e ad eventuali successive modifiche ministeriali per i contenuti del corso e per
tutto ciò non esplicitamente indicato nel presente provvedimento.

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(segue allegato)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 29 Parte II 20.07.2011 - pag. 20



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.07.2011 - pag. 21Anno XLII - N. 29



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 29 Parte II 20.07.2011 - pag. 22


